



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
DELEGACIA EM FOZ DO IGUAÇU
UNIDADE DE PLANEJAMENTO - UPLAN/SELOG/DPF/FIG/PR

I. OBJETO DA CONTRATAÇÃO:

Contratação de serviços de pessoa jurídica para prestação de serviços terceirizados de apoio administrativo, para os cargos de auxiliar administrativo, recepcionista e técnico em secretariado, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas cidades de Cascavel/PR, Foz do Iguaçu/PR, Guaíra/PR e Santa Helena/PR, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

II. PARÂMETROS CONSULTADOS:

2.1. Para a definição do valor estimado da contratação foram utilizados os parâmetros previstos na IN Seges/ME nº 65/2021, conforme discriminado na tabela abaixo:

Observação: No presente caso, como se trata de contratação de serviços com dedicação exclusiva de mão de obra, o regramento previsto na IN Seges/ME nº 65/2021 será aplicado de forma subsidiária, para os custos relativos aos uniformes e aos equipamentos administrativos (ponto biométrico). Os demais custos estão sendo estimados conforme IN Seges/ME nº 5/2017, de 2017 e nos termos das legislações aplicáveis aos casos e consoante convenções coletivas de trabalho (CCT) homologadas e vigentes para as categorias profissionais que se tenciona contratar.

Nº do Item	Parâmetros utilizados	Justificativa para escolha
Uniforme	Parâmetro I	O item foi ampla aquisição pela Administração Pública Federal, sendo farto o resultado da pesquisa de preços na Sistema de consulta de preços do Governo Federal.
Ponto Biométrico	Parâmetro I	O item foi ampla aquisição pela Administração Pública Federal, sendo farto o resultado da pesquisa de preços na Sistema de consulta de preços do Governo Federal.

2.2. Foram priorizadas a consulta aos sistemas oficiais de governo e às contratações similares feitas pela Administração Pública, em conformidade com o artigo 5º, §1º da IN Seges/ME nº 65/2021.

III. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS:

Comparativo de preços unitários PONTO BIOMÉTRICO			
Nº	Parâmetro	Unidade	Valor unitário
1	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras. gov.br	R\$ 1.599,00

2		PREFEITURA DE ASTORGA - PR - Compras.gov.br	R\$ 1.345,00
3		PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS - Compras.gov.b	R\$ 1.803,00
4		PREFEITURA DE FLEXEIRAS - AL - Compras.gov.br	R\$ 1.394,00
5		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	R\$ 75,00
6		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	R\$ 250,00
7		PREFEITURA DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR - Compras.gov.br	R\$ 1.500,00
8		ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	R\$ 250,00
9		ESTADO DO AMAZONAS - Compras. gov.br	R\$ 1.400,00
10		TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO - Compras.gov.br	R\$ 2.000,00
11		PMSP - COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO - Compras.gov.br	R\$ 3.650,00
12		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	R\$ 195,00
13		PREFEITURA DE RIBEIRÃO PRETO - Compras.gov.br	R\$ 4.150,00
14		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	R\$ 1.400,00
15		PREFEITURA CORONEL BICACO - Compras.gov.br	R\$ 860,00
16		PREFEITURA DE FORMOSA DO OESTE - PR - Compras.gov.br	R\$ 1.550,00
17		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	R\$ 1.225,00
18		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras. gov.br	R\$ 99.999,90
19		PREFEITURA DE TARAUAÇA - AC - Compras.gov.br	R\$ 2.010,00
20		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	R\$ 4.032,56
21		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	R\$ 1.275,00
22		ESTADO DO AMAPA - Compras.gov.br	R\$ 1.678,10
23		PREFEITURA DE PIRAQUARA - PR - Compras.gov.br	R\$ 1.446,41
24		PREFEITURA DE PIRAQUARA - PR - Compras.gov.br	R\$ 1.446,41
MEDIANA DOS PREÇOS			R\$ 1.446,41
DESVIO PADRÃO			R\$ 20.116,25
LIMITE SUPERIOR (mediana + desvio padrão)			R\$ 21.562,66
LIMITE INFERIOR (mediana - desvio padrão)			-R\$ 18.669,84

MEDIANA FINAL (exceto valores inexequíveis em laranja e excessivamente elevados em vermelho)		R\$ 1.446,41
---	--	--------------

Comparativo de preços unitários			
Calça ou saia social cor preta (67% poliéster e 33% algodão)			
Nº	Parâmetro	Unidade	Valor unitário
1	I	MINISTERIO DOS TRANSPORTES - Compras.gov.br	R\$ 230,76
2	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	R\$ 52,00
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	R\$ 78,00
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	R\$ 177,78
5	I	CAMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL - PR - Compras.gov.br	R\$ 113,18
6	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	R\$ 54,90
MEDIANA DOS PREÇOS			R\$ 95,59
DESVIO PADRÃO			R\$ 72,46
LIMITE SUPERIOR (mediana + desvio padrão)			R\$ 168,05
LIMITE INFERIOR (mediana - desvio padrão)			R\$ 23,14
MEDIANA FINAL (exceto valores inexequíveis em laranja e excessivamente elevados em vermelho)			R\$ 66,45

Comparativo de preços unitários					
Camisa social unissex ou camiseta feminina cor branca (65% poliéster e 35% algodão)					
Nº		Parâmetro	Unidade	Valor unitário	Valor unitário
				CAMISA MASCULINA	CAMISA FEMININA
1	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br		R\$ 92,45	
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br		R\$ 68,35	

3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	R\$ 72,80	
4	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	R\$ 93,50	
5	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	R\$ 93,50	
6	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	R\$ 93,50	
7	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	R\$ 93,50	
8	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	R\$ 93,50	
9	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	R\$ 93,50	
10	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	R\$ 86,90	
11	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	R\$ 77,99	
12	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	R\$ 58,45	
13	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITÁ - SC - Compras.gov.br	R\$ 198,00	
14	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	R\$ 51,93	
15	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	R\$ 78,00	
16	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	R\$ 110,00	
17	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	R\$ 99,00	
18	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	R\$ 133,55	
19	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	R\$ 149,90	
20	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA - CE - Compras.gov.br	R\$ 70,00	
21	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA - CE - Compras.gov.br	R\$ 70,00	
22	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	R\$ 61,68	

23	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	R\$ 61,68	
24	I	PREFEITURA DE CANDÓI - PR - Compras.gov.br		R\$ 36,99
24	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br		R\$ 65,00
24	I	PREFEITURA DE IRATI - PR - Compras.gov.br		R\$ 16,90
24	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA - Compras.gov.br		R\$ 75,33
24	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA - Compras.gov.br		R\$ 50,00
24	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITÁ - SC - Compras.gov.br		R\$ 22,50
24	I	PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br		R\$ 12,40
MEDIANA DOS PREÇOS			R\$ 76,66	
DESVIO PADRÃO			R\$ 37,78	
LIMITE SUPERIOR <i>(mediana + desvio padrão)</i>			R\$ 114,44	
LIMITE INFERIOR <i>(mediana - desvio padrão)</i>			R\$ 38,88	
MEDIANA FINAL (exceto valores inexecutáveis em laranja e excessivamente elevados em vermelho)			R\$ 77,99	

**Comparativo de preços unitários
Blazer (apenas feminino) cor preta**

Nº	Parâmetro	Unidade	Valor unitário
1		PREFEITURA DE SAO JOAO - PR - Compras.gov.br	R\$ 409,00
2		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	R\$ 161,66
3		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	R\$ 161,66
4		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	R\$ 161,66
5		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	R\$ 161,66
6		PREFEITURA DE CANDÓI - PR - Compras.gov.br	R\$ 178,72
7		PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br	R\$ 86,24
8		DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	R\$ 107,78
9		COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	R\$ 118,99
MEDIANA DOS PREÇOS			R\$ 161,66
DESVIO PADRÃO			R\$ 94,16
LIMITE SUPERIOR (mediana + desvio padrão)			R\$ 255,82
LIMITE INFERIOR (mediana - desvio padrão)			R\$ 67,50
MEDIANA FINAL (exceto valores inexecutáveis em laranja e excessivamente elevados em vermelho)			R\$ 161,66

Comparativo de preços unitários Cinto de couro cor preta			
Nº	Parâmetro	Unidade	Valor unitário
1		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	R\$ 72,50
2		COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	R\$ 22,60
3		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	R\$ 59,00
4		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	R\$ 28,00
5		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	R\$ 15,50
6		MINISTERIO DA FAZENDA - Compras.gov.br	R\$ 98,00

7		ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br	<i>R\$ 15,07</i>
8		GRUPAMENTO DE APOIO DOS AFONSOS - Compras.gov.br	<i>R\$ 22,80</i>
9		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	R\$ 75,00
10		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	R\$ 61,50
11		JUSTICA MILITAR - Compras.gov.br	<i>R\$ 100,00</i>
12		COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	R\$ 72,00
13		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	<i>R\$ 22,60</i>
14		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	R\$ 61,99
15		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	<i>R\$ 95,00</i>
16		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	<i>R\$ 119,90</i>
17		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	<i>R\$ 101,00</i>
18		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	<i>R\$ 99,00</i>
19		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	<i>R\$ 29,00</i>
20		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	R\$ 69,00
21		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	R\$ 51,00
22		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	R\$ 90,00
23		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	R\$ 58,00
24		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	R\$ 69,00
24		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	R\$ 60,00
MEDIANA DOS PREÇOS			R\$ 61,99
DESVIO PADRÃO			R\$ 30,77
LIMITE SUPERIOR <i>(mediana + desvio padrão)</i>			<i>R\$ 92,76</i>
LIMITE INFERIOR <i>(mediana - desvio padrão)</i>			<i>R\$ 31,22</i>
MEDIANA FINAL (exceto valores inexecutáveis em laranja e excessivamente elevados em vermelho)			R\$ 65,50

Comparativo de preços unitários				
Sapato social ou sandália (feminina) cor preta, de couro				
Nº Parâmetro		Unidade	Valor unitário SAPATO FEMININO	Valor unitário SAPATO MASCULINO
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	R\$ 90,00	
2	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO EST. DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	R\$ 74,00	
3	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	R\$ 52,00	
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br		R\$ 65,00
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br		R\$ 77,87
6	I	PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br		R\$ 198,00
7	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO EST. DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br		R\$ 80,00
8	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO EST. DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br		R\$ 85,00
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br		R\$ 77,87
10	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br		R\$ 250,00
11	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br		R\$ 68,50
12	I	JUSTICA MILITAR - Compras.gov.br		R\$ 270,00

13	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br		R\$ 110,00
14	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br		R\$ 120,00
15	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br		R\$ 84,00
16	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br		R\$ 187,00
17	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br		R\$ 96,27
18	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO EST. DO MATO G.DO SUL - Compras.gov.br		R\$ 299,90
19	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br		R\$ 280,00
20	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br		R\$ 57,00
21	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br		R\$ 188,98
MEDIANA DOS PREÇOS			R\$ 90,00	
DESVIO PADRÃO			R\$ 81,94	
LIMITE SUPERIOR (mediana + desvio padrão)			R\$ 171,94	
LIMITE INFERIOR (mediana - desvio padrão)			R\$ 8,06	
MEDIANA FINAL (exceto valores inexecutáveis em laranja e excessivamente elevados em vermelho)			R\$ 78,94	

Comparativo de preços unitários Casaco (cor preta) de nãilon, com zíper e forro				
Nº	Parâmetro	Unidade	Valor unitário	
1	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	R\$ 348,80	
2	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ.FILHO-UNESP - Compras.gov.br	R\$ 307,90	

3	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ.FILHO- UNESP - Compras.gov.br	R\$ 180,00
4	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ.FILHO- UNESP - Compras.gov.br	R\$ 215,00
5	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ.FILHO- UNESP - Compras.gov.br	R\$ 269,00
6	I	CONSELHO REG. DOS TECNICOS INDUSTRIAIS - SP - Compras.gov.br	R\$ 138,60
7	I	CONSELHO REG. DOS TECNICOS INDUSTRIAIS - SP - Compras.gov.br	R\$ 130,90
8	I	CONSELHO REG. DOS TECNICOS INDUSTRIAIS - SP - Compras.gov.br	R\$ 130,90
9	I	PREFEITURA DE ITACURUBI - Compras.gov.br	R\$ 56,99
10	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	R\$ 279,00
11	I	DEPTO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - Compras.gov.br	R\$ 128,00
12	I	PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br	R\$ 141,45
MEDIANA DOS PREÇOS			R\$ 160,73
DESVIO PADRÃO			R\$ 89,11
LIMITE SUPERIOR (mediana + desvio padrão)			R\$ 249,83
LIMITE INFERIOR (mediana - desvio padrão)			R\$ 71,62
MEDIANA FINAL (exceto valores inexecutáveis em laranja e excessivamente elevados em vermelho)			R\$ 138,60

Comparativo de preços unitários Crachá e cordão			
Nº Parâmetro	Unidade	Valor unitário CRACHÁ	Valor unitário CORDÃO
1	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-AL - Compras.gov.br	R\$ 4,24

2	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	R\$ 6,97
3	I	INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	R\$ 5,00
4	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	R\$ 4,22
5	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	R\$ 99.900,00
6	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO - Compras.gov.br	R\$ 1,36
7	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	R\$ 39,50
8	I	PREFEITURA DE HONORIO SERPA - PR - Compras.gov.br	R\$ 9,99
9	I	ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	R\$ 49,50
10	I	PREFEITURA DE PRESIDENTE BERNARDES - MG - Compras.gov.br	R\$ 25,00
11	I	CONSELHO REG. DOS TECNICOS INDUSTRIAIS - SP - Compras.gov.br	R\$ 6,00
12	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO - Compras.gov.br	R\$ 1,30
13	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS - MG - Compras.gov.br	R\$ 5,32
14	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	R\$ 2,05
15	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA - Compras.gov.br	R\$ 9,25
16	I	PREFEITURA DE REALEZA - PR - Compras.gov.br	R\$ 7,89

17	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAPá - Compras.gov.br	R\$ 0,80
18	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	R\$ 13,00
19	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.BAIANO - Compras.gov.br	R\$ 0,49
20	I	PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR - Compras.gov.br	R\$ 0,17
21	I	PREFEITURA DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - Compras.gov.br	R\$ 20,00
22	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	R\$ 2,78
23	I	PREFEITURA DE CANDÓI - PR - Compras.gov.br	R\$ 3,95
24	I	ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	R\$ 7,60
25	I	PREFEITURA DE SABAUDIA - PR - Compras.gov.br	R\$ 3,89
26	I	ESTADO DO MATO GROSSO - Compras.gov.br	R\$ 20,00
27	I	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	R\$ 0,80
28	I	PREFEITURA DE MERCEDES - PR - Compras.gov.br	R\$ 13,45
29	I	COLEGIO PEDRO II - Compras.gov.br	R\$ 24,60
30	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	R\$ 0,58
31	I	COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - Compras.gov.br	R\$ 4,99
32	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ.FILHO-UNESP - Compras.gov.br	R\$ 2.695,00

33	I	PMSP - SUBPREFEITURA PINHEIROS - Compras.gov.br	R\$ 2,52
34	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ.FILHO-UNESP - Compras.gov.br	R\$ 2,46
		MEDIANA DOS PREÇOS	R\$ 5,32 R\$ 2,52
		DESVIO PADRÃO	R\$ 17.940,81 R\$ 1.554,52
		LIMITE SUPERIOR (mediana + desvio padrão)	R\$ 17.946,13 R\$ 1.557,04
		LIMITE INFERIOR (mediana - desvio padrão)	-R\$ 17.935,49 -R\$ 1.552,00
		MEDIANAS PARCIAIS (exceto valores inexequíveis em laranja e excessivamente elevados em vermelho)	R\$ 5,16 R\$ 2,49
		VALOR FINAL	R\$ 7,65

Comparativo de preços unitários Suéter (camisa térmica)			
Nº	Parâmetro	Unidade	Valor unitário
1	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO	R\$ 61,50
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS	R\$ 32,00
3	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO	R\$ 44,00
4	I	PREFEITURA DE MERCEDES - PR	R\$ 115,00
5	I	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE	R\$ 50,00
6	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA	R\$ 133,00
7	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA	R\$ 120,00
8	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA	R\$ 119,49
9	I	DEPTO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES	R\$ 17,00
10	I	DEPTO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES	R\$ 18,00
11	I	COMANDO DA MARINHA	R\$ 30,26
12	I	ESTADO DO PARA	R\$ 186,00
13	I	ESTADO DO PARA	R\$ 186,00
14	I	COMANDO DA MARINHA	R\$ 42,72
15	I	ESTADO DE PERNAMBUCO	R\$ 79,00
16	I	ESTADO DA BAHIA	R\$ 24,90

17	I	COMANDO DA AERONAUTICA	R\$ 57,44
18	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI - PR	R\$ 4,50
19	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI - PR	R\$ 11,99
20	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO	R\$ 27,00
21	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA	R\$ 67,00
22	I	ESTADO DE GOIAS	R\$ 158,00
23	I	PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ	R\$ 82,00
24	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA	R\$ 59,97
MEDIANA DOS PREÇOS			R\$ 58,71
DESVIO PADRÃO			R\$ 54,36
LIMITE SUPERIOR (mediana + desvio padrão)			R\$ 113,07
LIMITE INFERIOR (mediana - desvio padrão)			R\$ 4,34
MEDIANA FINAL (exceto valores inexequíveis em laranja e excessivamente elevados em vermelho)			R\$ 42,72

Comparativo de preços unitários Custos Indiretos e Lucro						
Nº	Parâmetro	UASG	Unidade	Contrato	Objeto	Custos Indiretos
1	II	200366	Delegacia da Polícia Federal em Foz do Iguaçu	01/2024	Serviços terceirizados de Auxiliar administrativo	2,51%
2	II	200364	Superintendência Regional da PF no Paraná	17/2024	Serviços de recepção e telefonista	0,01%
3	II	200398	Superintendência Regional da PF no Rio de Janeiro	15/2024	Serviços de apoio administrativo	0,50%
4	II	200390	Superintendência Regional da PF no Piauí	08/2024	Lavador de carros	0,35%
5	II	200390	Superintendência Regional da PF no Piauí	08/2024	Limpeza e conservação	0,50%

6	II	200366	Delegacia da Polícia Federal em Foz do Iguaçu	01/2024	Limpeza e conservação	1,00%	1,00%
MEDIANA DOS PREÇOS						0,50%	0,50%
DESVIO PADRÃO						0,89%	0,41%
LIMITE SUPERIOR (mediana + desvio padrão)						1,39%	0,91%
LIMITE INFERIOR (mediana - desvio padrão)						-0,39%	0,09%
MEDIANAS FINAIS (exceto valores inexequíveis em laranja e excessivamente elevados em vermelho)						0,50%	0,50%

IV. METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO

4.1. Dentro dos preços coletados, foram desconsiderados aqueles inexequíveis, inconsistentes ou excessivamente elevados, conforme demonstrados nas tabelas das séries de preços coletados dispostas no tópico anterior.

4.2. Metodologia aplicada na pesquisa de preços dos itens dos uniformes e dos equipamentos administrativos:

- Calculada a mediana de todos os preços obtidos na pesquisa;
- Apurado o desvio padrão dos preços obtidos na pesquisa;
- A valores encontrados nas letras *a* e *b* foram apurados os limites superiores (mediana + desvio padrão) e inferiores (mediana - desvio padrão);
- A partir dos limites encontrados, foram desconsiderados os preços acima e abaixo dos limites, respectivamente, superiores e inferiores;
- Feito o indicado na letra *d*, foi calculada a nova mediana, que foi considerada na composição de custos da Administração;
- No caso em específico do item de Crachá e Cordão, cada um, em separado foi procedido da mesma forma indicada nas letras anteriores. Ao final, como se tratam de itens diferentes, mas que integram o mesmo objeto, as medianas foram somadas. Tal somatório foi considerado nos custos do item.

4.3. A obtenção do preço estimado deu-se com base na mediana dos valores obtidos na pesquisa de preços, obedecendo ao comando do art. 5º da IN Seges/ME nº 65/2021.

4.4. Metodologia para os demais itens que compõem a *Planilha de Custos e Formação de Preços*:

a) o salário normativo e benefícios extraídos das seguintes Convenções Coletivas de Trabalho:

BENEFÍCIOS PREVISTOS NA CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO				
	Assistente Administrativo (40 horas semanais)	Recepcionista (40 horas semanais)	Recepcionista (12x36 horas)	Técnico em Secretariado (40 horas semanais)

Nº do registro da Convenção Coletiva de Trabalho (CCT)	PR000511/2024	PR000511/2024	PR000511/2024	PR001875/2024
Vigência da CCT	01/03/24 a 28/02/25	01/03/24 a 28/02/25	01/03/24 a 28/02/25	01/06/24 a 31/05/25
Data-base da categoria	01/03/2024	01/03/2024	01/03/2024	01/06/2024
Salário normativo	R\$ 1.849,00	R\$ 1.849,00	R\$ 1.849,00	R\$ 2.398,56
Qte de horas semanais de trabalho	40	40	12x36	40
Salário estimado para a quantidade de horas semanais	R\$ 1.680,91	R\$ 1.680,91	R\$ 1.849,00	R\$ 2.180,51
Adicional de cumulação				
Gratificação		R\$ 37,00	R\$ 37,00	
Vale alimentação (dia)	R\$ 31,80	R\$ 31,80	R\$ 31,80	R\$ 22,26
Vale alimentação (22 dias)	R\$ 700,00	R\$ 700,00	R\$ 700,00	R\$ 489,72
Desconto do vale alimentação em caso de falta ao serviço (por dia)				
Seguro de vida				
Assistência saúde (médica e odontológica)	R\$ 81,00	R\$ 81,00	R\$ 81,00	R\$ 81,00
Benefício social familiar	R\$ 26,00	R\$ 26,00	R\$ 26,00	
CBO	4110-05	4221-05	4221-05	3515-05

b) o valor estimado para o uniforme: os preços unitários de cada item que compõe o uniforme foram pesquisados no Painel de Preços do Governo Federal (conforme série de preços exposta no tópico III deste documento). A mediana final apurada foi multiplicada pela quantidade anual prevista para cada item do uniforme. Após, o somatório de todas as parciais foi dividida pela quantidade de funcionários estimada a contratar.

	UNIFORME		
	Quantidades por ano	Valor unitário	Valor total
Calça ou saia social cor preta (65% poliéster e 35% algodão)	4	R\$ 66,45	R\$ 265,80
Camisa social unissex cor branca (65% poliéster e 35% algodão) com aplicação da bandeira do Brasil do lado esquerdo	6	R\$ 77,99	R\$ 467,94
Suéter em algodão	1	R\$ 42,72	R\$ 42,72
Blazer (apenas feminino) cor preta	1	R\$ 161,66	R\$ 161,66
Cinto de couro cor preta	1	R\$ 65,50	R\$ 65,50
Sapato social, cor preta, de couro	1	R\$ 78,94	R\$ 78,94

Casaco (cor preta) de nylon, com zíper e forro apropriado para frio intenso, com aplicação da bandeira do Brasil do lado esquerdo	1	R\$ 138,60	R\$ 138,60
Crachá e cordão, ambos com aplicação da bandeira do Brasil	1	R\$ 7,65	R\$ 7,65
Total anual com uniformes			R\$ 1.228,81
Valor por funcionário ao ano			R\$ 102,40

c) valor estimado do equipamento administrativo (ponto biométrico): o preço unitário do ponto biométrico foi pesquisado no Painel de Preços do Governo Federal (conforme série de preços exposta no tópico III deste documento). A mediana final apurada foi multiplicada pela quantidade do item necessária a cada local de prestação dos serviços e dividido pelo tempo de depreciação (60 meses). Na sequência foi aplicado percentual de manutenção do equipamento (estimado em 0,25%) e o resultado foi dividido pela quantidade de funcionários previstos a contratar em cada localidade.

	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS			
	Relógio de ponto biométrico			
	Cascavel/PR	Foz do Iguaçu/PR	Guaíra/PR	Santa Helena/PR
Quantidade	2	4	2	1
Valor unitário	R\$ 1.446,41	R\$ 1.446,41	R\$ 1.446,41	R\$ 1.446,41
Depreciação (meses)	60	60	60	60
Valor depreciado (A)	R\$ 48,21	R\$ 96,43	R\$ 48,21	R\$ 24,11
Aplicação de percentual para manutenção dos equipamentos (0,25%) (B)	R\$ 48,33	R\$ 96,67	R\$ 48,33	R\$ 24,17
Quantidade de funcionários (C)	12	62	12	1
Custo mensal a ser considerado na planilha de cada posto de trabalho (D = B / C / 24 meses)	R\$ 0,17	R\$ 0,06	R\$ 0,17	R\$ 1,01

d) valor estimado dos custos indiretos e lucro: foi realizada pesquisa de preços em contratos celebrados pela Administração Pública Federal em contratos de terceirização de mão de obra. Contudo (Sei 36458845), os valores apurados por mediana foram extremamente baixos (0,5% para cada - conforme série de preços exposta no tópico III deste documento). Ante esse cenário, e no intuito de prevenir a possibilidade de definição de um valor de referência que não seja exequível e frustrar o resultado da futura licitação, considerou-se mais adequado a adoção das recomendações feitas no Manual do Modelo de Planilha de Custos do Superior Tribunal de Justiça (STJ), edição de 2020, pp 82-84 (Sei 36476896). **Dessa feita, o percentual adotado de custos indiretos foi 5% e o de lucro foi 10%.**

e) valor estimado do vale alimentação: tendo os valores de vale alimentação definidos nas

convenções coletivas de trabalho, foi retirado o percentual de 20% correspondente àquele que é custeado pelo funcionário. Assim, os valor constante da Planilha de Custos da Administração correspondente a 80% do valor previsto nas Convenções. Abaixo, registra-se os valores utilizados para cada cargo.

CUSTO DE VALE ALIMENTAÇÃO			
Auxiliar Administrativo (40 horas semanais)	Recepcionista (40 horas semanais)	Recepcionista (12x36 horas)	Técnico em Secretariado (40 horas semanais)
R\$ 560,00	R\$ 560,00	R\$ 560,00	R\$ 391,78

f) valor estimado do vale transporte: inicialmente foram identificados os valores das tarifas de transporte coletivo urbano nas localidades onde os serviços serão prestados. Dessa apuração notou-se que as cidades de Guaíra e Santa Helena não possuem esse serviço público, haja vista a ausência de informações oficiais e jornalísticas sobre o tema. A partir dos valores encontrados, foi estimado a quantidade de 22 dias úteis de trabalho ao mês para apuração do valor total da despesa com transporte (considerando que o funcionário precisará de 2 passagens por dia). Em sequencia, desse valor apurado foi diminuído a quantia correspondente a 6% do salário base de cada um dos cargos a contratar, nos termos do previsto na Lei nº 7.418/1985 (legislação que instituiu o vale transporte). Seguem abaixo os valores dos custos de cada cargo em cada cidade.

	CUSTO DE VALE TRANSPORTE							
	Auxiliar Administrativo (40 horas semanais)	Recepcionista (40 horas semanais)	Recepcionista (12x36 horas)	Técnico em Secretariado (40 horas semanais)	Documentos legais do valor da passagem do transporte coletivo	Valor da passagem	Valor-dia da passagem (ida e volta)	Valor mensal (22 dias)
Cascavel/PR	R\$ 103,75	R\$ 103,75	R\$ 93,66	R\$ 73,77	Decreto nº 17.722/2023	R\$ 4,65	R\$ 9,30	R\$ 204,60
Foz do Iguaçu/PR	R\$ 119,15	R\$ 119,15	R\$ 109,06	R\$ 89,17	Decreto nº 32.494/2024	R\$ 5,00	R\$ 10,00	R\$ 220,00
Guaíra/PR	R\$ 31,15	R\$ 31,15	R\$ 21,06	R\$ 1,17		R\$ 3,00	R\$ 6,00	R\$ 132,00
Santa Helena/PR	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	Sem previsão	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

g) tributos: em relação aos tributos federais, foram utilizadas as alíquotas máximas previstas na lei para cada tributo. Já em relação ao tributo municipal (ISSQN) foram identificados nas legislações municipais os percentuais máximos do imposto. Além disso, foi realizada consulta formal à Unidade de Execução Orçamentária e Financeira desta Delegacia (UEOF/DPF/FIG/PR) sobre os percentuais de retenções tributárias rotineiramente feitas por esse setor - vide Sei 08389.007232/2024-79. A partir dessa informação, adotou-se o maior percentual retido a favor de cada município envolvido na presente contratação, a saber:

	TRIBUTOS			
	Cascavel/PR	Foz do Iguaçu/PR	Guaíra/PR	Santa Helena/PR
COFINS	7,60%	7,60%	7,60%	7,60%
PIS	1,65%	1,65%	1,65%	1,65%
Tributos Estaduais (especificar)				
ISSQN	3,00%	5,00%	5,00%	3,00%

INSS (somente empresas beneficiadas com desoneração da folha: 4,5%)				
---	--	--	--	--

h) demais valores da planilha de custos: os demais custos da *Planilha de Custos e Formação de Preços* não informados acima foram apurados conforme as legislações atualmente vigentes, conforme memória de cálculo contida na Planilha da Administração pela Equipe de Planejamento e disposta no Sei 37110245 e 37141036.

V. MEMÓRIA DE CÁLCULO

5.1. O preço estimado da contratação é de **R\$ 12.695.077,88 (doze milhões, seiscentos e noventa e cinco mil setenta e sete reais e oitenta e oito centavos)**, conforme memória de cálculo abaixo:

PROPOSTA GLOBAL																				
Grupo	Item	Descrição	CATSER	Unidade	CASCABEL			FOZ DO IGUAÇU			GUAÍRA			SANTA HELENA		QTE TOTAL	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL	VALOR TOTAL (24 meses)	
					Qte	Valor unitário CASCABEL	Valor mensal CASCABEL	Qte	Valor unitário FOZ DO IGUAÇU	Valor mensal FOZ DO IGUAÇU	Qte	Valor unitário GUAÍRA	Valor mensal GUAÍRA	Qte	Valor unitário SANTA HELENA					Valor mensal SANTA HELENA
1	1	Auxiliar Administrativo COM periculosidade	5380	Funcionário	6	R\$ 6.260,12	R\$ 37.560,74	5	R\$ 6.428,09	R\$ 32.140,47	6	R\$ 6.301,94	R\$ 37.811,64	0		R\$ 0,00	17	R\$ 107.512,85	R\$ 1.290.154,17	R\$ 2.580.308,33
	2	Auxiliar Administrativo SEM periculosidade	5380	Funcionário	0		R\$ 0,00	9	R\$ 5.236,90	R\$ 47.132,07	0		R\$ 0,00	1	R\$ 4.951,68	R\$ 4.951,68	10	R\$ 52.083,75	R\$ 625.005,00	R\$ 1.250.010,00
	3	Recepcionista COM periculosidade	8729	Funcionário	1	R\$ 6.260,12	R\$ 6.260,12	1	R\$ 6.428,09	R\$ 6.428,09	1	R\$ 6.301,94	R\$ 6.301,94	0		R\$ 0,00	3	R\$ 18.990,16	R\$ 227.881,88	R\$ 455.763,76
	4	Recepcionista (12x36 horas) DIURNO COM periculosidade	8729	Funcionário	0		R\$ 0,00	12	R\$ 6.929,81	R\$ 83.157,66	0		R\$ 0,00	0		R\$ 0,00	12	R\$ 83.157,66	R\$ 997.891,97	R\$ 1.995.783,93
	5	Recepcionista (12x36 horas) NOTURNO COM periculosidade	8729	Funcionário	0		R\$ 0,00	8	R\$ 7.549,23	R\$ 60.393,82	0		R\$ 0,00	0		R\$ 0,00	8	R\$ 60.393,82	R\$ 724.725,89	R\$ 1.449.451,78
	6	Recepcionista (12x36 horas Sazonal) DIURNO COM periculosidade	8729	Funcionário	0		R\$ 0,00	8	R\$ 6.599,06	R\$ 52.792,46	0		R\$ 0,00	0		R\$ 0,00	8	R\$ 52.792,46	R\$ 158.377,38	R\$ 316.754,75
	7	Recepcionista (12x36 horas Sazonal) NOTURNO COM periculosidade	8729	Funcionário	0		R\$ 0,00	4	R\$ 7.194,70	R\$ 28.778,78	0		R\$ 0,00	0		R\$ 0,00	4	R\$ 28.778,78	R\$ 86.336,35	R\$ 172.672,71
	8	Técnico em Secretariado COM periculosidade	16578	Funcionário	5	R\$ 6.850,08	R\$ 34.250,40	15	R\$ 7.640,54	R\$ 114.608,17	5	R\$ 7.514,39	R\$ 37.571,96	0		R\$ 0,00	25	R\$ 186.430,53	R\$ 2.237.166,31	R\$ 4.474.332,61
PARCIAL (Funcionários sazonais)					0		R\$ 0,00	12		R\$ 81.571,24	0		R\$ 0,00	0		R\$ 0,00	12	R\$ 81.571,24	R\$ 244.713,73	R\$ 489.427,46
PARCIAL (Funcionários permanentes)					12		R\$ 78.071,26	50		R\$ 343.860,28	12		R\$ 81.685,54	1		R\$ 4.951,68	75	R\$ 508.568,77	R\$ 6.102.825,21	R\$ 12.205.650,42
TOTAL GERAL					12		R\$ 78.071,26	62		R\$ 425.431,53	12		R\$ 81.685,54	1		R\$ 4.951,68	87	R\$ 590.140,01	R\$ 6.347.538,94	R\$ 12.695.077,88

5.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN Seges/ME nº 65/2021, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado

VI - IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS

6.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida por: Célio Santana Lisboa, matrícula nº 12.625.

Foz do Iguaçu, na data da assinatura eletrônica.

CÉLIO SANTANA LISBOA
 Agente Administrativo
 Matrículas 12.625 (PF) e 1479386 (SIAPE)
 Lotação: UPLAN/SELOG/DPF/FIG/PR
 Telefone: 45-3576-5627
 E-mail: celio.csl@pf.gov.br

CRISTINA GOMES RUFINO
 Agente de Polícia Federal
 Matrículas 12625 (PF) e 1479386 (SIAPE)
 Lotação: GESCON/SELOG/DPF/FIG/PR
 Telefone: 45-3576-5628
 E-mail: rufino.cgr@pf.gov.br



Documento assinado eletronicamente por **CELIO SANTANA LISBOA**, **Agente Administrativo(a)**, em 15/11/2024, às 19:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **CRISTINA GOMES RUFINO**, **Agente de Polícia Federal**, em 21/11/2024, às 10:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=38446798&crc=C22C5C9C.
Código verificador: **38446798** e Código CRC: **C22C5C9C**.

Referência: Processo nº 08389.007062/2024-22

SEI nº 38446798